Дело № 1-417/2017 № 

Поступило в суд: 20.09.2017 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 17 ноября 2017 года

Калининский районный суд города Новосибирска в составе: председательствующего судьи Черных Т.М., при секретаре Гордеевой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Калининского района г. Новосибирска Петраша Д.В., защитника - адвоката Калининской коллегии адвокатов Новосибирской области ФИО4, предоставившей 

<

данные изъяты>, подсудимого ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего по договору 

<

данные изъяты> зарегистрированного 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 

-11.06.2009 г. Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи 3-го судебного участка Новосибирского района Новосибирской области от 09.04.2009 г., окончательно к отбытию определено 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 15.12.2013 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности в городе Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период с 17.07.2017 21 часа по 18.07.2017 05 часов 20 минут, точные дата и время не установлены, у ФИО5, который находился в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для собственного употребления, без цели сбыта.

Так в период с 17.07.2017 года 21 часа по 18.07.2017 года 05 часов 20 минут, точные дата и время не установлены, ФИО5 в осуществлении своего умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для собственного употребления, без цели сбыта, около остановки общественного транспорта, расположенной рядом с домом 

<

адрес> Калининского района г.Новосибирска у ранее ему незнакомых неустановленных лиц незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства- 

<

данные изъяты> оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1) (в ред. Постановлений Правительства РФ с 06.02.2004 №51 по 12.07.2017 № 827), массой не менее 1,23 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта до 18.07.2017 05 часов 20 минут.

После того, как ФИО5 незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере у ранее ему незнакомых неустановленных лиц общей массой не менее 1,23 грамма, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства- 

<

данные изъяты> помещенное в полиэтиленовый пакет, он сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный номер № регион, припаркованный около остановки общественного транспорта у дома 

<

адрес> Калининского района г.Новосибирска, в котором находились ранее ему знакомые фио1 и фио2 в котором ФИО5, фио1 и фио2. употребили часть наркотического средства. ФИО5 продолжал незаконно хранить при себе вещество общей массой не менее 1,23 грамма, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, помещенное в полиэтиленовый пакет для собственного употребления, без цели сбыта до 05 часов 20 минут 18.07.2017.

в 00 часов 35 минут ФИО5, фио1 и фио2 были задержаны около остановки общественного транспорта у дома 

<

адрес> Калининского района г.Новосибирска сотрудниками ГЗ ОВО «Калининский» по городу Новосибирску филиала ФГКУ (ОВО ВНГ России по Новосибирской области), при этом ФИО5, пытаясь избежать уголовной ответственности, выходя из автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный номер № регион выбросил вещество общей массой не менее 1,23 грамма, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, помещенное в полиэтиленовый пакет на переднее пассажирское сиденье вышеуказанного автомобиля.

в период с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут около остановки общественного транспорта, расположенной около дома 

<

адрес> Калининского района г. Новосибирска в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак № регион дознавателем отдела дознания отдела полиции №4 «Калининский» Управления МВД России по г Новосибирску старшим лейтенантом полиции фио3 на переднем пассажирском сиденье автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № регион обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом коричневого цвета и вещество коричневого цвета, которое согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № Н-293 от 18.07.2017 года) имеет массу 1,23 г. и содержит: 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества (по 0,05 г. от каждого объекта).

Согласно заключению эксперта №5044 от 28.08.2017: «Вещество в двух пакетах, общей массой 1,13 г, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 2110» № регион, припаркованного 

<

адрес> Калининского района г.Новосибирска содержит 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: вещество из пакета «1»-полностью, вещество из пакета «2»-0,10 г.

Так как количество изъятого вещества, содержащего 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет 1,23 г., что превышает 0,25 г, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 (список 1) (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации), размер наркотического средства является крупным.

Органами предварительного расследования действия ФИО5 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 полностью согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал перед судом о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 пояснил, что понимает существо обвинения, согласен с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, юридической квалификацией его действий. 

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, добровольно и после проведенной консультации с защитником, в связи с чем, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, участвующий в судебном заседании представитель государственного обвинения согласился с применением особого порядка принятия судебного решения. Защитник также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет, суд принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО5 полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, УПП отдела полиции № 3 «Заельцовский» УМВД России по городу Новосибирску характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению судебно – психиатрического эксперта № 4289-17 от 25.08.2017 от 25.08.2017 года ФИО5 

<

данные изъяты> Однако указанное психическое расстройство выражено у него не столь значительно и не лишало ФИО5 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 148-149).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО5 хронических заболеваний, несовершеннолетнего ребенка, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельству, отягчающему наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд относит рецидив преступлений, который согласно ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд исходит из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, руководствуется принципом справедливости и гуманизма, с учетом тяжести и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, полагает правильным с целью исправления ФИО5 и предупреждения совершения новых преступлений определить ему наказание в виде лишения свободы. Однако с учетом совокупности смягчающих по делу обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО5, который социально адаптирован, суд считает возможным применить при назначении ему наказания правила ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его материального положения, дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не назначает. В связи с этим суд считает необходимым снять арест с мобильного телефона марки «Meizu», находящийся у ФИО5, оставить мобильный телефон марки «Meizu» в пользовании ФИО5 с правом распоряжения.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке процессуальные издержки по оплате труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и в соответствии с санкцией данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 17 ноября 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде изменить на содержание под стражей в СИЗО № 1 г. Новосибирска, взяв под стражу в зале суда.

Снять арест с мобильного телефона марки «Meizu», находящийся у ФИО5, оставить мобильный телефон марки «Meizu» в пользовании ФИО5 с правом распоряжения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство: 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства-

<

данные изъяты> массой 0.95 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску - хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела. Первоначальные упаковки, упакованные в черный полиэтиленовый пакет и пакет №2 (первоначальный носитель вещества-объекта №2 (полимерный пакетик), упакованный в белый бумажный конверт, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Т.М. Черных